
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  55            del   16-07-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 08:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-07-2021  Pag:1/5

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALL'ARTICOLO 1 COMMA
816 E SEGUENTI- LEGGE 160/2019- PROROGA SCADENZA DEI
VERSAMENTI ANNO 2021



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-07-2021  Pag:2/5

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.65 del 10-07-2021

Prot. n. 4591

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con cui è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2021, con la disciplina prevista dai commi
da 816 a 836 dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, è prevista
l’obbligatorietà in capo ai comuni, alle province ed alle città metropolitane di istituire e
disciplinare il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 27/05/2021 è stato
approvato il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e con delibera di G.C. n. 44  del
23/06/2021 sono state approvate le tariffe in vigore per l’anno 2021;

RICHIAMATA la circolare del Ministero delle Finanze del 19 gennaio 2000, n. 13/E,
la quale precisa che in relazione al differimento del termine per deliberare le tariffe e le
aliquote dei tributi locali dovuti per l’anno di riferimento, rientra nel potere dell’Ente
Locale impositore disporre con propria deliberazione una adeguata proroga anche dei
termini di pagamento;

VISTO l’articolo 56 , comma 5, del Regolamento per la disciplina del Canone unico
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria che così
dispone “Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del
canone, per le occupazioni e esposizioni pubblicitarie sia permanenti che temporanee,
possono essere differiti o sospesi per i soggetti obbligati interessati da gravi calamità
naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale. Con la
medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di
rateazione”;

CONSIDERATO il permanere dello stato di emergenza in cui versa il paese a seguito
della diffusione della pandemia da COVID-19 che finisce comunque per impattare,
anche

indirettamente, sulle attività del Comune soprattutto per la presenza di un quadro
normativo non adeguatamente stabile e soggetto a continua ed incessante evoluzione;

RITENUTO ragionevolmente che, per ragioni di economia procedimentale, ricorrano i
presupposti per prorogare al 30/11/2021 il termine per il pagamento del canone in
un'unica soluzione;

PROPONE DI DELIBERARE

DI PROROGARE, per il solo esercizio corrente 2021, la scadenza del versamento del
Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e
del Canone di concessione per l’occupazione delle aree destinate al commercio su area



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-07-2021  Pag:3/5

pubblica al 30.11.2021 con  pagamento in un’unica soluzione;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di adottare in tempi
celeri gli atti e i provvedimenti conseguenti.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI PROROGARE, per il solo esercizio corrente 2021, la scadenza del versamento del
Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e
del Canone di concessione per l’occupazione delle aree destinate al commercio su area
pubblica al 30.11.2021 con  pagamento in un’unica soluzione;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 10-07-2021

Esito: Favorevole   Data : 10-07-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-07-2021  Pag:4/5

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-07-2021  Pag:5/5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-08-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 16-07-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data 13-08-2021
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


